&

& Marij in ipsa vrbe pugnauit: eamq; expulit. ex quo duodecim à senatu hostes, inter quos C. Marius pater, & filius iudicati sunt. P. Sulpicius cum in quadam villa lateret: indicio serui sui retractus & occisus est. seruus, vt præmiū promissi indicij haberet, manumissus est: & ob scelus domini proditi de saxo deiectus est. C. Marius filius in Africam traiecit. C. Marius pater, cum in paludibus Minturnensium lateret, extractus est ab oppidanis. & cum ad occidendum eum missus seruus natione Gallus maiestate tanti viri perterritus recessisset: impositus publice in nauim delatus est in Africam. L. Sylla ciuitatis statum ordinauit: exinde coloniâs deduxit. Qu. Pompeius cos. ad capiendū à Cn. Pompeio proconsule exercitum profectus, cõsilio eius occisus est. Mithridates Ponti rex Bythynia & Cappadocia occupatis, & Pulso Aquilio legato, Phrygiam prouinciam populi Romani cum ingenti exercitu intrauit.

LIB. VIII. EPITOME.

Mithridates Asiam occupauit: Qu. Oppium proconsulem, item Aquilium legatum in vincula coniecit: iussuq; eius quicquid ciuium Romanorum in Asia fuit, vno die trucidatum est. urbem Rhodum, quæ sola in fide permanserat, oppugnauit: & aliquot præliis naualibus victus recessit. Archelaus præfatus regis in Græciam cum exercitu venit, Athenas occupauit. Præterea trepidatione urbium, insularumq; alijs ad Mithridatem, alijs ad populum Romanum ciuitates suas trahentibus, continet.

LIB. IX. EPITOME.

Cornelius Cinna cum perniciosas leges per vim ferret: pulsus vrbe à Cn. Octauio collega cum Sextio tribuno plebis: imperioq; ei abrogato, corruptum Ap. Claudij exercitum in potestatem suâ redegit, & bellum vrbi intulit, accersito C. Mario cum alijs exulibus ex Africa. in quo bello duo fratres, alter ex Pompeij exercitu, alter ex Cinnae ignorantes concurrerunt, & cum

victor

vicior mortuum spoliaret, agnito fratre ingentilamentatione edita, rogo ei extracto ipse supra rogū se transfodit, & eodem igni consumptus est. Et cum opprimi inter inītia potuisset, Cn. Pompeij faude, qui vtraque partem fouendo, vires Cinnæ dedit, nec nisi profigatis optimatum rebus auxilium tulit, & consulis segnitie, confirmati Cinna & Marius quatuor exercitibus, quoru duo Qu. Sertorio, & Carboni dati sunt, urbem circumsederunt. Ostiam coloniam Marius expugnauit, & crudeliter diripuit.

LIB. X. EPITOME.

ITalicis populis à senatu ciuitas data est. Samnites, qui soli arma recipiebant: Cinnæ, & Mario se coniunxerunt, ab ijs Plancius cum exercitu cæsus est. Cinna & Marius cum Carbone & Sertorio Ianiculum occupauerunt, & fugati ab Octauiο consule recesserunt. Marius Antium quidem, & Ariciam, & Lauinium colonias deuastauit. Cū nulla omnino spes esset optimatibus resistendi propter segnitiam & perfidiam & ducum, & militum, qui corrupti aut pugnare nolebant, aut ad diuersas partes transibant: Cinna & Marius in urbem recepti sunt, qui velut captā eam cædibus & rapinis vastarunt. Cn. Octauiο consule occiso, & omnibus aduersæ partis nobilibus trucidatis, inter quos M. Antonio eloquentissimo viro, & C. Cæsare, quorum capita in rostris posita. Crassus filius ab equitibus Fimbriæ interemptus. pater Crassus, ne quid indignum virtute sua pateretur, gladio se transfixit. Et citra vlla comitia consules insequentem annum se ipsos renuntiauerunt, eodē die, quo magistratum inierant. Marius Sex. Licinium senatorem de laxo de ijs iussit, editisq; multis sceleribus Idibus Ianuarijs decessit, vir, cuius si exāminentur cum virtutibus vitia, haud facile sit dictu, vtrum bello melior, an pace perniciosior fuerit. adeo quam rem publicam armatus seruauit, eam primo togatus omni genere fraudis, postremo armis euertit.

DECA-

DECADIS NONÆ LIB. I.
EPITOME.

MVCTVS Sylla Athenas, quas Archelaus præfectus Mithridatis occuparat, circumse-dit, & cum maximo labore expugnauit, vrbi libertatē, & ciuibus quæ habuerant, reddidit. Magnesia, quæ sola in Asia ciuitas in fide manserat, summa virtute aduersus Mithridatem defensa est. Præterea à Thracibus in Macedonia gesta continet.

LIB. II. EPITOME.

Sylla copias regis, quæ Macedonia occupata in Thes-saliam venerat, prælio vicit, cæsis hostium centum millibus, castris quoque expugnatis. renouato dein de bello, iterum exercitum eius fudit ac deleuit. Archelaus cum classe regia Syllæ se tradidit. L. Valerius Flaccus col. collega Cinnæ missus, vt Syllæ succederet, propter auaritiam inuisus exercitui suo à C. Fimbria legato ipsius, vltimæ audaciæ homine occisus est: & imperium ad Fimbriam translatum. Præterea expugnata in Asia vrbes à Mithridate, & crudeliter direpta prouincia: incurfionesq; Thracum in Macedoniam referuntur.

LIB. III. EPITOME.

Caius Fimbria in Asia fufis aliquot copijs Mithridatis, urbem Pergamum cepit, obsessumq; regem non abfuit multum quin caperet: urbem Ilion, quæ se potestati Syllæ reseruabat, expugnauit ac deleuit, & magnam partem Asiæ recepit. Sylla multis prælijs Thracas cecidit. Cum L. Cinna, & Cn. Papyrius Carbo à se ipsis consules per biennium creati, bellum contra Syllam pararent: effectū quidem est per L. Valerium Flaccum principem senatus, qui orationem in senatu habuit: & per eos, qui concordia studebant: vilega-

vt legati ad Syllam de pace mitterentur. Cinna ab exercitu suo, quem inuitum cogebat naues conscendere, & aduersus Syllam proficisci: interemptus est consulatum Carbo solus ipse gessit. Sylla cum in Asiam traiecisset, pacē cum Mithridate fecit: ita, vt is cederet provincijs: Asia, Bithynia, Cappadocia. Fimbria desertus ab exercitu, qui ad Syllam transferat: ipse se percussit, imperauitq; à seruo præbens ceruicem, vt eum omnino interficeret.

LIB. IIII. EPITOME.

Sylla legatis, qui à senatu missi erant, futurum se in potestate senatus respōdit, si ciues qui à Cinna pulsi ad se confugerant, restituerentur. quæ conditio cum iusta senatui videretur, per Carbonē factionemq; eius cui bellum videbatur vtilius, ne conueniret, effectum est. Idem Carbo, cum ab omnibus oppidis Italiæ obtides exigere vellet, vt fidem illorum contra Syllam obligaret, consensu senatus prohibitus. Nouis ciuibus S. C. iusfragium datum est. **Q**ui Metellus Pius, qui partes optimatiū sequutus erat, cum in Africa bellum moliretur, à C. Fabio prætore pulsus est, senatusq; consultum per factionem Carbonis, & Marianarum partium factum est, vt omnes vbiq; exercitus dimitterentur. Libertini in quinq; & triginta tribus distributi sunt. Præterea belli apparatus contra Syllam, quod plurimum excitabatur, continet.

LIB. V. EPITOME.

Sylla in Italiam cum exercitu traiecit: missisq; legatis, qui de pace agerent, & à consule Cn. Carbone, & C. Norbano violatis, eundem Norbanum prælio vicit. Et cum L. Scipionis alterius consulis, cum quo per omnia id egerat, vt pacem iungeret, nec potuerat. castra oppugnaturus esset, vniuersus exercitus consulis sollicitatus per emissos à Syllā milites signa ad Syllam transtulit: Scipio, cum interimi posset, dimissus est. Cn. Pompeius, Cn. F. eius, qui Asculum cepērat, conscripto quidem

quidem voluntariorum exercitu, cum tribus legionibus ad Syllam venerat, ad quem se nobilitas omnis conseruebat, ita vt deserta vrbe ad castra veniretur. Præterea expeditiones per vniuersam Italiam vtriusq; partis dum referuntur.

LIB. VI. EPITOME.

Cum C. Marius, C. Marij filius, ante annos viginti per vim creatus esset, C. Fabius in Africa propter crudelitatem & auaritiam in prætorio suo viuus exustus est. L. Philippus legatus Syllæ Sardiniam, Qu. Antonio prætore pulso & occiso, occupauit. Sylla cum Italicis populis, ne timeretur ab ijs velut erepturus ciuitatem, & suffragij ius nuper datum, foedus percussit. idemq; ex fiducia iam certæ victoriæ litigatores, à quibus adhibebantur vadimonia, Romam deferre iussit. Cū à parte diuersa vrbs adhuc teneretur: L. Damasippus prætor ex voluntate C. Marij consulis, cum senatum cōtraxisset, omnem, quæ in vrbe erat, nobilitatem trucidauit. ex cuius quidem numero Qu. Mutius Scæuola pontifex maximus fugiens in vestibulo ædis Vestæ occisus est. Præterea bellum à L. Murena aduersus Mithridatem in Asia renouatum continet.

LIB. VII. EPITOME.

Sylla C. Marium, exercitu eius fuso delectoq; ad Sacriportum, in oppido Præneste obsedit: vrbem Romā de inimicorum manibus recepit, Marium erumpente tentantem tepulit. Præterea res à legatis eius eadem vbiq; fortuna partium gestas continet.

LIB. VIII. EPITOME.

Sylla Carbonem, exercitu eius ad Clusium, ad Fauentiam Fidentiamq; cæso, Italia expulit: cum Samnitibus, qui soli Italicorum populorū nondum arma deposuerant, iuxta vrbem Romam ante portā Collinam debellauit: recuperataq; rep. pulcherrimam vi-

storiam crudelitate, quanta in nullo homine unquam fuit, inquinavit. Octo millia deditorum in via publica trucidavit: tabulam proscriptionis posuit: urbem & uniuersam Italiam caedibus repleuit: inter quos omnes Praenestinos inermes interimi iussit. Marium senatorij ordinis virum cruribus brachijsq; fractis auribus praefectis, & effosis oculis necavit. C. Marius Praeneste obsessus à Lucretio Afella, Syllanarum partium viro, cum per cuniculū captaret euadere, septus ab exercitu, mortem sibi consciuit in ipso cuniculo, cum sentiret se euadere minimè posse: cum Pontio Telesino fugæ comite stricto vtrinque gladio concurrir, quem cum occidisset, ipse faucibus à seruo impetrauit, vt se occideret.